
• 
Città Metropolitana di Messina 

IU Direzione - Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: PO-FESR 2007/2013 - Linea d'intervento 1.1.4.1- "LAVORI URGENTI PER Il 

CONSOLIDAMENTO, ALLARGAMENTO E SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE S.A. 

S. ANGELO DI BROLO - PONTE USICÒ - NUNZIATA - FOSSO PINO". 

IMPRESA: SUPREMA APPALTI s.r.l. - via E. Maiorana - 98040 TORREGROTTA (ME) 

CONTRATTO: Rep. 13990 del 11/11/2011 registrato a Messina il 30/11/2011 al n· 1082 serie I 

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N À ~M del ) lS \n l~lf, 
DETERMINAZlONE N.) 3) 4 del 

CUP: B87H07000750001- CIG: 08307661CA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

che il progetto principale, redatto in data 25/05/2009 dall'ing. Rosario BONANNO e dal geom. 

Gino CASTANO, dipendenti di questo Ente, è stato approvato, in linea tecnica, dal responsabile 

del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinta, con parere n° 18 del 08/06/2009, e, in linea 

amministrativa, con determina dirigenziale n° 22 del 01/04/2010, per l'importo complessivo di € 

354.289,43 così ripartito: 

A) Importo lavori: 

di cui per oneri per la sicurezza: € 8.000,00 

restano a base d'asta: € 267.647,08 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione: 

1) I.V.A. 20% di A) € 

2) Spese tecniche 2% di A) 

10) Per Pubblicità gara 

sommano 

Importo complessivo 

€ 

€ 

€ 

55.129,42 

5.512,93 

18.000,00 

78.642,35 

€ 275.647,08 

€ ' 78.642,35 

€ 354.289,43 



che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento nell'ambito del progetto di riparto dei Fondi 

PO-FESR 2007 /2013 con l'utilizzo delle somme assegnate con nota U.O.B. S6.02 prot. n. 51813 

del 12/08/2009; 

che nell'esperimento della gara, effettuata con pubblico incanto, in data 07 e 29 aprile 2011, 

rimase aggiudicataria in via la Ditta SUPREMA APPALTI s.r.l. con il ribasso del 22,3198%; 

che il relativo contratto è stato stipulato in data 11/11/2011 al n° 13990 di rep. è stato 

registrato a Messina in data 30/11/2011, al n° 1082 Serie I; 

che i lavori furono consegnati in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 129 c. 1 del Regolamento sui 

LLPP .. di cui al D.P.R. 21/12/1999 n. 554,il giorno 30/08/2011 come da verbale in pari data 

firmato senza riserve da parte dell'Impresa; 

che in data 26/03/2012 il direttore dei lavori, ing. Rosario BONANNO, ha redatto una perizia di 

variante tecnica e suppletiva per l'importo complessivo di € 291.546,22, così ripartito: 

a) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

b) Di cui per oneri irriducibili per sicurezza(non soggetti a ribasso d'asta) 

Restano a base d'asta 

a detrarre il ribasso del 22,3198 % 

importo netto ribassato 

oneri sicurezza 

importo netto contrattuale 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 21% € 45.340,85 

Spese tecniche 2% € 5.512,93 

Prove di laboratorio € 2.000,00 

Quota C.P.T. 15% su ribasso € 8.960,74 

Pubblicità € 13.840,91 

Sommano € 75.655,43 

Importo complessivo perizia 

ECONOMIE DI RIBASSO 

ribasso d'asta residuo della quota C.P.T. € 50.777,55 

I.V.A. sul ribasso € 11.947,66 

Sommano € 62.725,21 
Tornano 

€ 275.647,08 

€ 8.000,00 

€ 267.647,08 

€ 59.738,29 

€ 207.908,79 

€ 8.000,00 

€ 215.908,79 

€ 75.655,43 

€ 291.564,22 

€ 62.725,21 
€ 354.289.43 

che il relativo atto di sottomissione, del 29/05/2012, è stato rubricato al n° 1006 in data 
" 

29/05/2012; 

che la stessa perizia è stata approvata dall'ing. Benedetto Sidoti Pinta, in qualità di R.U.P., in 

linea tecnica con parere n° 12 del 06/04/2012 e in via amministrativa con Determinazione n° 47 

del 07 /06/2012; 

che con dispositivo n° 45662 del 03/10/2016 il Dipartimento delle Infrastrutture - Servizio 9° - ha 

approvato la suddetta perizia, stralciando le somme il CPT, riportando la somma autorizzata ad 

€.282.603,48 chiedendo la restituzione di€ 13.175,88 

che le somme fino ad oggi trasferite a questa Città Metropolitana ammontano ad€ 263.277,74; 



che con l'Atto di Sottomissione Rubricato al n. 1006 del 29/05/2012 venne concessa una 

maggiorazione del tempo utile per l'esecuzione dei lavori di giorni 30 (trenta). Per effetto della 

citata proroga, la nuova scadenza per l'ultimazione veniva spostata al 24/06/2012; 

che l'ultimazione dei lavori è awenuta in data 20/06/2012, come accertato dal relativo verbale 

redatto in data 04/09/2012, e, quindi, entro i termini contrattuali; 

che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva; 

che lo Stato Finale è stato redatto dal direttore dei lavori, ing. Rosario BONANNO, in data 

17/09/2012 per nette € 205.487,72; 

che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato redatto in data 25/01/2013 dal Direttore dei 

Lavori ing. Rosario BONANNO, che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito 

dell'impresa pari a €. 1.027, 72; 

Importo lavori a stato finale: € 205.487,72 

a dedurre gli acconti corrisposti con i SAL € 204.460,00 

Resta il credito dell'impresa € 1.027,72 

Confronto tra la somma autorizzata e quella spesa: 

importo contrattuale € 215.908,79 

importo eseguito e contabilizzato € 205.487,72 

minore spesa € 10.421,07 

che la spesa effettiva, a rendicontazione finale, ammonta complessivamente ad € 263.277, 74 

come rilevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie, dell'importo 

complessivo originario di €. 354.289,43 sono state residuate € 0,00 rispetto a quanto trasferito: 

Certificati di pagamento: 

N° 1 del 18/04}2012 di € 74.400,00 

N° 2 del 05/11/2012 di 

Saldo del 10/06/2013 di 

I.V.A. 21% 

Competenze tecniche 

Prove di laboratorio 

Quota C.P.T. 

Pubblicità bando di gara 

Sommano 

€ 130.060,00 

€ 1.027,72 

Sommano € 205.487,72 

€ 43.152,42 

€ 5.512,93 

€ 0,00 

€ 0,00 

€ 9.124,67 

€ 57.790,02 € 57.790,02 

Importo totale progetto € 263.277,74 

Somme trasferite ~€---=26"-'3"""'.-=2"-77'-',...;,_7--'-4 
•·: 

economie € 0,00 
======~-==== 

CONSIDERATO che l'opera è funzionale e fruibile e rispecchia pienamente le previsioni progettuali e le 

finalità dell'intervento 

Per quanto in premessa, 

Di approvare: 

PROPONE 

1) lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori ing. Rosario BONANNO, in 'data 17 /09/2012 ; 

2) il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori ing. Rosario BONANNO, 

in data 25/01/2013 



3) il quadro economico della spesa a rendicontazione finale a valere sul finanziamento PO.FESR. 

2007/2013; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

~
s onsabile del Servizio 

l osario Bonanno 

~ 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 17/09/2012 dal direttore dei lavori, ing. Rosario BONANNO, 

per l'importo di€ 205.487,72, al netto del ribasso d'asta del 22,3198%, comprensivi degli oneri irriducibili 

per la sicurezza, 

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori dei " Lavori Urgenti per il consolidamento, 

allargamento e sistemazione del piano viabile S.A. S. 'Angelo di Brolo - Ponte Lisicò - Nunziata - Fosso 

Pino", redatto in data 25/01/2013 e coi quali l'ing. Rosario BONANNO ha confermato l'importo dello 

Stato Finale e il credito dell'impresa pari a€ 1.027,72 con una minore spesa pari ad€ 10.421,07; 

APPROVARE il quadro economico a rendicontazione finale della spesa per complessivi€ 263.277, 74 

a valere sui fondi PO FESR 2007 /2013 di cui€ 205.487,72 per lavori al netto del R.A. ed € 57. 790,02 per 

somme a disposizione della Città Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste "Conflitto di 

interessi" di cui alla L.N. 190 del 06/11/2012; 

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n.33/2013; 

DISPORRE la pubblicazione della presente in quanto 

immediatamente esecutiva. 

,, 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parenf ._,f,\.\/()H.fi\1.Q if €dine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ---~~---__ imputata al cap. ~- tmpegno n. 

~ 

Il Dirigente del S 

VISTO DI COMP A TIBILIT ' MO NET ARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della sudd a spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

re e di finanza pubblica (art.9 comma 1 let .a) P. to 2 del D.L. 78/2009) 


